dannati chi a perpetuo carcere chi alla gallera et chi ad altre pene.

Et li quattro che attendeuano alla nigromantia mercordi furono frustati

per Roma et mandati in Galera » .

A di 20 febbraio segue a scrivere :

<< Il Paleologo heretico dopo auer abiurato coram populi in campo

de Fiore doue fu condotto per esser abbrusciato con gli altri duoi et

dimandato perdono a Dio et l'absolutione al Pontefice Romano de suoi

peccati, essendosi di tutto rogato un notario, fu come si scrisse ricon-

dotto a Torre de Nona et poi all' Inquisitione doue si intende che

compone un opera per la quale uiene a ritrattare et detestare tutto

quello che per lo passato ha detto et scritto contra la religione catho-

lica contenuto in molti suoi libri stampati in diuersi luoghi, la qual

opera come sia finita si darà in luce et si manderà in Germania acciò

quelli della sua setta uedino et conoschino chiaramente che sono stali

ingannati da lui come da gli altri falsi predicatori . Il detto Paleologo

ha anche scritto duoi libri che trattano contro la perfidia de Giudei

molto dottamente, li quali si purgheranno d' alcuni errori che ora

tengono et si daranno alla stampa et per ciò che si trattenerà un pezzo

per farlo ricantare et poi lo faranno morire forse secretamente ».

< Bernardo Olgiatto nostro depositario generale pagarete a Monsignor

Vescovo di Vercelli nostro Nuntio all' Imperatore scudi 300 di mo-

neta per altrettanti spesi in far condurre sicuramente di Germania in

Italia il Paleologo hereticc quale per lui pagarete a Pietro Campori

suo procuratore et così pagate uogliamo ui siano fatti boni dalla no-

stra Camera apostolica nelii nostri conti della depositeria generale.

Da S. Marco li 4 d'agosto 1582.

(Registri chirografi 1581-5 fol. 41).

Gregorio pp. XIII ».

Era Iacobo Paleologo domenicano, nato nel 1520 in Scio di fami-

glia già imperiale, che girò a lungo per la Germania e in Transilva .

nia, e fu rettore del ginnasio di Clausenburg nel 1569.

< 1583 Die jovis 17 Februarii... habuit R.mus D. Episcopus de Milo

scuta 5 monetæ ex quo degradauit Dominicum Dunzarellum et Jaco-

bum Paleologo pro ut in mandato signato N. 166.
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Habuit Jo. Baptista Pace Baricellus Vrbis scuta octo et bol. 77

monelæ ex quo fuerunt combusti duo luterani in Platea campi flora

pro ut in mandato segnato 169.

(Libro di entrata e di uscita del Governatore 1581-3 fol. 49).

XLIX.

Una sentenza secretissima dell'Inquisizione.